
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 186 del 27/12/2001
 

 
ACQUEDOTTO PUGLIESE BARI
 Variazione tariffe servizio di acquedotto, fognatura e depurazione con decorrenza 1/7/2001.
 
L'AMMINISTRATORE UNICO
 
Premesso:
- che ai sensi dell'art. 1, comma 3, del Decreto Legislativo 11 maggio l999, n. 141 la Società Acquedotto
Pugliese S.p.A. è subentrata in tutti i rapporti, attivi e passivi di cui l'Ente Autonomo per l'Acquedotto
Pugliese era titolare e che alla stessa Società sono state affidate, fino al 31 dicembre 2018, tra l'altro, le
finalità già attribuite all'E.A.A.P. dalla normativa riguardante lo stesso Ente (art. 2, c. I);
 
- che nel bacino tariffario di riferimento della Società rientrano comuni appartenenti alle regioni Puglia,
Basilicata, Campania e Calabria;
 
- che la Società fornisce ai comuni ricadenti nel proprio bacino tariffario il servizio idrico integrato di
acquedotto, fognatura e depurazione per oltre, l'81% degli abitanti residenti;
 
- che, in considerazione di quanto espresso al punto precedente, la Società è da considerarsi gestore
integrato al fini di quanto stabilito al punto 1.4.1 lettera b) della delibera del C.I.P.E. n. 52/2001;
 
- che con Delibera dell'Amministratore Unico,, n.36 del 03.05.2001, è stato approvato il BUDGET per
l'anno 2001 dell'Acquedotto Pugliese S.p.A.;
 
- che a causa della crisi idrica che sta colpendo i territori serviti, soprattutto in quest'ultimo periodo
dell'anno, la Società non dispone, al momento, di tutti gli elementi di valutazione in base ai quali
prevedere gli effetti che può produrre una riduzione dell'attuale minimo impegnato per le utenza
domestiche. La Società, pertanto, si riserva la possibilità di procedere alla riduzione del m.i.
eventualmente nel primo semestre del 2002 in relazione all'andamento della crisi idrica e dopo aver
acquisito maggior elementi di valutazione;
 
- che questa Società a seguito dell'adozione da parte del CIPE della Delibera n. 93 del 15 novembre
2001, in attesa di pubblicazione sulla G.U., ha ritenuto di non procedere agli incrementi tariffari per il
servizio di fognatura e, depurazione in conseguenza degli investimenti previsti per l'anno in corso;
 
- che a seguito dell'adozione da parte dell'Amministratore Unico della Delibera n.44 del 10 ottobre 2001
- Variazioni tariffe servizio di acquedotto, relativamente alla fornitura dell'acqua all'ingrosso, con
decorrenza dal 01 luglio 2001 - sono state inoltrate, entro i prescritti 90 giorni stabiliti dalla Deliberazione
C.I.P.E. N.52/2001, le relative comunicazioni ai gestioni dei servizi all'utenza finale.
 

1



Tutto quanto innanzi premesso
- Visto il Decreto Legislativo dell'11 maggio 1999, n. 141 - Trasformazione dell'Ente Autonomo per
l'Acquedotto - Pugliese in società per azioni, a norma dell'art. 11, comma 1, lettera b), della legge 15
marzo 1997, n.59;
 
- Vista la Deliberazione del C.I.P.E. n.52 del 04 aprile 2001 - Direttive per la, determinazione, in via
transitoria, delle tariffe dei servizi acquedottistici, di fognatura e di depurazione per l'anno 2001;
 
- Vista la circolare n.3521/C del 01 agosto 2001 emanata dal Ministero delle Attività Produttive
riguardante la delibera C.I.P.E. summenzionata e lai successiva circolare n.3523/C del 4 ottobre del
2001 di precisazione della precedente;
 
- Vista la Deliberazione del C.I.P.E. n.90 del 15 novembre 2001 - Modalità di conversione in euro di
importi espressi in lire di tariffe e prezzi regolamentati nei servizi di pubblica utilità in corso di
pubblicazione sulla G.U.;
 
- Vista la Deliberazione del C.I.P.E. n.93 del 15 novembre 2001 - Legge n.388/2000, art.141, c.4
(Programmi Stralcio) modifiche alle delibere n. 23/2001 e n.52/2001 - in corso di pubblicazione sulla
G.U.;
 
- Vista la Legge Regione Puglia 4 marzo 1980, n. 15 - Tariffe per i servizi di raccolta, allontanamento,
depurazione e scarico delle acque di rifiuto - e sue s.m.i.;
 
- Vista la Legge Regionale Basilicata 29 maggio 1980, n.47 - Denuncia delle quantità delle acque
scaricate e determinazione dei massimali relativi alle tariffe per i servizi di raccolta, allontanamento,
depurazione e scarico delle acque di rifiuto, in applicazione degli artt.16 e 17 della legge 10 maggio
1976, n.319 e 25 della legge 24 dicembre 1979, n.650 - e sue s.m.i.;
 
- Visto il Regolamento del Servizio Idrico Integrato in vigore dal 31 marzo 2000;
 
- Vista la Carta del Servizio Idrico Integrato adottata il 28 dicembre 2000 e sue successive modificazioni
ed integrazioni;
 
- Visto il Bilancio della Società del 2000;
 
- Visto il BUDGET per l'anno 2001 della Società;
 
- Vista la Delibera dell'Amministratore Unico n.44 del 10 ottobre 2001;
 
- Vista ed esaminate le variazioni tariffarie proposte dai competenti uffici della Società;
 
Considerato che in data 18 dicembre 2001 sono state convocate le Associazioni dei consumatori
firmatarie la Carta del SII per la consultazione preventiva in merito alle modifiche tariffarie;
 
Tutto ciò visto e considerato
 
 
DELIBERA
 

2



A) Di applicare, a decorrere dal 01 luglio 2001, fermo restando le vigenti fasce di consumo e minimi
impegnati, le seguenti tariffe al netto dell'IVA
 
SERVIZIO DI ACQUEDOTTO
- Uso domestico - Tariffa agevolata £/mc 8l2 (E/mc 0,419363); Tariffa base £/mc 966 (E/mc 0,498897);
Tariffa 1° fascia eccedenza £/mcl. 690 (E/mc 0,872812); Tariffa 2° fascia eccedenza £/mc 2.607 (E/mc
1.346403); Tariffa 3° fascia eccedenza £/mc 3.233 (E/mc 0,1669705);
 
- Uso commerciale - Tariffa base £/mc 1. 109 (E/mc 0,572751); Tariffa 1° fascia eccedenza £/mc 1.
1473 (E/mc 0,760741);
 
- Uso pubblico - Tariffa base £/mc 966 (E/mc 0,498897); Tariffa 1° fascia eccedenza £/mc l.690 (E/mc
0,872812); Tariffa 2' fascia eccedenza £/mc2.607 (E/mc 1,346403); Tariffa 3° fascia eccedenza £/mc
3.233) (E/mc 0,1669705);
 
- Uso agricolo, artigianale ed industriale - Tariffa base £/mc 1. 109 (E/mc 0,572751); Tariffa 1° fascia
eccedenza £/mel.1473 (C/mc 0,760741);
 
- Uso provvisorio ed occasionale - Tariffa unica £/mc 3.264 (E/mc 1,685715);
 
- Uso navi e natanti - Tariffa diurna £/mc 2.632 (E/mc 1,359315); Tariffa notturna £/mc 3.264 (E/mc;
1,685715);
 
SERVIZIO DI FOGNATURA
- Uso domestico ed assimilato - tariffa unica £/mc 178 (E/mc 0,091929);
 
- Uso industriale - tariffa unica £/mc l78 (E/mc 0,091929);
 
SERVIZIO DI DEPURAZIONE
- Uso domestico ed assimilato - si conferma la tariffa unica vigente al 30 giugno 2001 di £/mc 511 (E/mc
0,263909);
- Uso industriale - Fermo restando quanto stabilito dall'art.32, c.5, del Regolamento del Servizio Idrico
Integrato, in base al quale la tariffa per gli usi industriali non può essere inferiore a quella applicata per
l'uso domestico, i coefficienti dv, db, df e da così come stabiliti dalle Leggi Regionali in premessa
richiamate vengono incrementati di un 10% massimo come indicato nelle tabelle riportante nell'allegato
alla Presente delibera;
 
B) Di confermare l'applicazione, con decorrenza dal 01 luglio 2001, alle tariffe per le fornitura del
servizio di acquedotto a subdistributori, vigenti a tutto il 30 giugno 2001, un incremento non superiore
allo 1,92% così come stabilito dalla Delibera dell'Amministratore Unico n.44 del 10 ottobre 2001;
 
C) Di confermare la tariffa per il servizio di depurazione vigente a tutto il 31 dicembre 2000 nei Comuni
in cui la fognatura, gestita dalla Società, risulti sprovvista di impianti centralizzati di depurazione o questi
risultino temporaneamente inattivi;
 
D) Di confermare le restanti vigenti tariffe previste nel Regolamento del SII salvo le eccezioni di cui ai
punti A), B) e C) della presente delibera;
 
E) Di dare mandato al Direttore Generale di provvedere ai consequenziali adempimenti.

3



 
Bari, 19 dicembre 2001
 
L'Amministratore Unico
F.to Avv. Lorenzo Pallesi

4


